Kính gửi: Công ty Cổ phần Lavichem;
Mã số thuế: 2500228648;
Địa chỉ: Lô 8 - CN18, KCN Khai Quang, phường Khai Quang,
TP Vĩnh Yên, tỉnh Vĩnh Phúc.

Cục Thuế tỉnh Vĩnh Phúc nhận được văn bản số 2005/CVT-LVC ngày
20/5/2024, số 2006/CVT-LVC ngày 20/6/2024 của Công ty Cổ phần Lavichem
về việc hướng dẫn nghĩa vụ kê khai và nộp thuế TNDN trong việc chuyển nhượng
vốn góp tại công ty liên kết. Về vấn đề này Cục Thuế tỉnh Vĩnh Phúc có ý kiến
như sau:

Tại khoản 2 Điều 1; khoản 1 Điều 5; khoản 2, 3, 6 Điều 18 Nghị định
132/2020/NĐ-CP ngày 05/11/2020 của Chính phủ quy định về quản lý thuế đối
với doanh nghiệp có giao dịch liên kết quy định:

“Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
...
2. Các giao dịch liên kết thuộc phạm vi điều chỉnh của Nghị định này là

các giao dịch mua, bán, trao đổi, thuê, cho thuê, mượn, cho mượn, chuyển giao,
chuyển nhượng hàng hóa, cung cấp dịch vụ; vay, cho vay, dịch vụ tài chính, đảm
bảo tài chính và các công cụ tài chính khác; mua, bán, trao đổi, thuê, cho thuê,
mượn, cho mượn, chuyển giao, chuyển nhượng tài sản hữu hình, tài sản vô hình
và thỏa thuận mua, bán, sử dụng chung nguồn lực như tài sản, vốn, lao động, chia
sẻ chi phí giữa các bên có quan hệ liên kết, trừ các giao dịch kinh doanh đối với
hàng hóa, dịch vụ thuộc phạm vi điều chỉnh giá của Nhà nước thực hiện theo quy
định của pháp luật về giá.

...
Điều 5. Các bên có quan hệ liên kết
1. Các bên có quan hệ liên kết (sau đây viết tắt là “bên liên kết”) là các

bên có mối quan hệ thuộc một trong các trường hợp:
a) Một bên tham gia trực tiếp hoặc gián tiếp vào việc điều hành, kiểm soát,

góp vốn hoặc đầu tư vào bên kia;
b) Các bên trực tiếp hay gián tiếp cùng chịu sự điều hành, kiểm soát, góp

vốn hoặc đầu tư của một bên khác.

TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH VĨNH PHÚC

Số:             /CTVPH-TTHT
V/v hướng dẫn kê khai thuế TNDN
chuyển nhượng vốn góp trong giao

dịch liên kết.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Phúc, ngày       tháng       năm

2

...
Điều 18. Quyền và nghĩa vụ của người nộp thuế trong kê khai, xác định

giá giao dịch liên kết
...
2. Người nộp thuế có giao dịch liên kết thuộc phạm vi điều chỉnh tại Nghị

định này có trách nhiệm kê khai, xác định giá giao dịch liên kết, không làm giảm
nghĩa vụ thuế thu nhập doanh nghiệp phải nộp tại Việt Nam theo quy định tại
Nghị định này.

...
3. Người nộp thuế có giao dịch liên kết thuộc phạm vi điều chỉnh tại Nghị

định này có trách nhiệm kê khai thông tin về quan hệ liên kết và giao dịch liên kết
theo Phụ lục I, Phụ lục II, Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị định này và nộp
cùng Tờ khai quyết toán thuế thu nhập doanh nghiệp.

...
6. Hồ sơ xác định giá giao dịch liên kết được lập trước thời điểm kê khai

quyết toán thuế thu nhập doanh nghiệp hàng năm và phải lưu giữ, xuất trình theo
yêu cầu cung cấp thông tin của Cơ quan thuế. Khi Cơ quan thuế thực hiện thanh
tra, kiểm tra người nộp thuế, thời hạn cung cấp Hồ sơ xác định giá giao dịch liên
kết theo quy định tại Luật Thanh tra kể từ khi nhận được yêu cầu cung cấp thông
tin.

Hồ sơ xác định giá giao dịch liên kết và các thông tin tài liệu, chứng từ của
người nộp thuế cung cấp cho Cơ quan thuế theo quy định của pháp luật quản lý
thuế. Các dữ liệu, chứng từ và tài liệu sử dụng làm căn cứ phân tích, so sánh, xác
định giá giao dịch liên kết phải nêu rõ nguồn gốc xuất xứ. Trường hợp dữ liệu
của các đối tượng so sánh độc lập là số liệu kế toán, người nộp thuế có trách
nhiệm lưu trữ và cung cấp cho Cơ quan thuế bằng bản mềm, dưới định dạng bảng
tính.

...”.
- Tại khoản 2 Điều 14 Thông tư 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 của Bộ

Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 218/2013/NĐ-CP ngày 26/12/2013
của Chính phủ quy định và hướng dẫn thi hành Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp
quy định:

“Điều 14. Thu nhập từ chuyển nhượng vốn
...
2. Căn cứ tính thuế:
...

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-thanh-tra-2010-115311.aspx

3

b) Doanh nghiệp có thu nhập từ chuyển nhượng vốn thì khoản thu nhập này
được xác định là khoản thu nhập khác và kê khai vào thu nhập chịu thuế khi tính
thuế thu nhập doanh nghiệp.

...”
Căn cứ vào quy định trên, đề nghị Công ty Cổ phần Lavichem đối chiếu

với tình hình thực tế tại đơn vị để thực hiện theo đúng quy định của pháp luật và
đảm bảo quyền lợi của doanh nghiệp.

Cục Thuế tỉnh Vĩnh Phúc trả lời để Công ty Cổ phần Lavichem biết và
nghiên cứu thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục trưởng (b/c);
- Các Phó Cục trưởng;
- Phòng NVDTPC;
- Phòng TTKT4;
- Website Cục Thuế;
- Lưu VT; TTHT
(Vdtien - 3b).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

          Nguyễn Đức Huy

		2024-07-17T16:15:34+0700
	VN
	Nguyễn Diệu Thủy
	Ký bởi Nguyễn Diệu Thủy

		2024-07-17T16:44:57+0700
	ndhuy.vph@gdt.gov.vn
	Ký bởi ndhuy.vph@gdt.gov.vn

		2024-07-17T17:27:34+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH VĨNH PHÚC
	Văn bản số:1559, ngày 17, tháng 7, năm 2024

		2024-07-17T17:27:35+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH VĨNH PHÚC
	Văn bản số:1559, ngày 17, tháng 7, năm 2024

		2024-07-17T17:27:35+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH VĨNH PHÚC
	Văn bản số:1559, ngày 17, tháng 7, năm 2024

		2024-07-17T17:27:35+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH VĨNH PHÚC
	Văn bản số:1559, ngày 17, tháng 7, năm 2024

		2024-07-17T17:27:52+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH VĨNH PHÚC
	Văn bản số:1559, ngày 17, tháng 7, năm 2024

		2024-07-17T17:27:52+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH VĨNH PHÚC
	Văn bản số:1559, ngày 17, tháng 7, năm 2024

		2024-07-17T17:27:53+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH VĨNH PHÚC
	Văn bản số:1559, ngày 17, tháng 7, năm 2024

		2024-07-17T17:27:53+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH VĨNH PHÚC
	Văn bản số:1559, ngày 17, tháng 7, năm 2024

		2024-07-17T17:27:53+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH VĨNH PHÚC
	Ký bởi CỤC THUẾ TỈNH VĨNH PHÚC